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APEL DISPERAT 

AL UNEI 

BASCHETBALISTE
ITALIA. Gălăţeanca Alina 

Crăciun (26 ani), baschetbalistă 

la echipa italiană Alma Patti, este 

blocată în Peninsulă, nereuşind să 

obţină sprijin din partea Consulatului 

Român din Catania. > pag. 09

NICIUN DECES 

RAPORTAT 

LA GALAŢI
COVID-19. Marţi, 19 mai, 

a fost prima zi după mult timp în care 

Galaţiul nu a raportat niciun deces 

cauzat de COVID-19. Astfel, numărul 

deceselor a rămas 79, dintre care 63 

la căminele de bătrâni. > pag. 05

05eveniment
La Galaţi se irigă doar 
un sfert din suprafaţa 
contractată

RESTRICŢIILE, MAI ÎNFRICOŞĂTOARE CA MOARTEA > EVENIMENT/03

04eveniment
Compozitor gălăţean 
câştigător al unui 
festival prestigios

Sute de şoferi 
vitezomani
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Cursul de schimb valutar

la data de 19.05.2020

> >IMPORTANT > >IMPORTANT > >IMPORTANT

> >IMPORTANT > >IMPORTANT > >IMPORTANT

„Viaţa liberă” vă pune la dispoziţie, prin toate punctele de 

vânzare a presei, măşti de protecţie la preţuri accesibile: 

MĂŞTI DE PROTECŢIE ŞI VIZIERE LA PREŢURI MICI, ÎN CHIOŞCURILE „VIEŢII LIBERE”

FIŢI INFORMAŢI ŞI BINE PROTEJAŢI!

CINCI MĂŞTI STANDARD, u  la preţul de 13 lei pachetul

CINCI MĂŞTI CU FIR DIN ALUMINIU, u  la 14,50 lei pachetul

VIZIERE DE PROTECŢIE u  fabricate din material ultra clear de 

0,5 mm şi distanţier cu protecţie de burete siliconat ce pot fi  

dezinfectate după utilizare, la preţul de 23,50 de lei.

Ieşiţi din „izolare“, foarte mulţi şoferi 

gălăţeni au călcat pedala de acceleraţie 

şi s-au urcat beţi la volan, punând 

în pericol grav siguranţa trafi cului. 

. Mariana Constandache 

online
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editorial
viaţa liberă
COVID trece, CAPVID rămâne!

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

COVID-19 (asta-i boala!) şi-a 
cam trăit traiul. În condiţiile 
în care medicii s-au pus de 
acord asupra unei scheme 
de tratament (antiviral + 
anticoagulant + antiinfl amator) 
care dă rezultate, iar în plus 
există şi varianta plasmei 
imunizate, recoltată de la 
bolnavii deja vindecaţi, COVID-
19 nu va mai pune presiune 
pe sistemul de sănătate, aşa 
cum s-a întâmplat la debutul 
său, acum 2-3 luni. Vor mai fi  
cu siguranţă destule decese, 
printre pacienţii afl aţi deja în 
secţiile de terapie intensivă sau 
care au multiple comorbidităţi, 
dar boala nu mai reprezintă 

necunoscuta care a panicat 
planeta până acum.

SARS-COV-2 (ăsta-i virusul 
care provoacă boala!), în 
schimb, e bine mersi şi va 
continua să circule prin lume 
o bună bucată de vreme, dar şi 
să revină periodic mai apoi, cu 
mutaţiile de rigoare. Se vorbeşte 
de un al doilea val epidemic 
în toamnă, chiar şi de un val 
3 în cursul anului viitor, dar 
acestea sunt deocamdată doar 
supoziţii. La modul general, cu 
un tratament aproape pus la 
punct şi cu măsuri de protecţie 
adecvate, sistemele de sănătate 
vor face faţă cu siguranţă noilor 
cazuri înregistrate, mai ales că 
s-au şi investit sume serioase 
în ultimele luni, cam peste tot. 
Iar posibilul val 3 ar putea fi  

D.C. 
Predescu

lovit chiar şi de un vaccin, la 
care lucrează mai toate marile 
corporaţii farmaceutice ale 
lumii.

În viitorul foarte apropiat, 
însă, vor apărea cu siguranţă 
numeroase noi îmbolnăviri, 
dar asta ţine de-acum de 
responsabilitatea individuală 
a fi ecăruia. În România, chiar 
mă tem de o „explozie“ de 
infectări, după marea relaxare 
de pe 15 mai, care numai cu 
discernământ n-a fost tratată. 
În condiţiile în care, practic, 
totul ţine numai de noi, ceea 
ce am văzut în ultimele zile nu 
îndeamnă deloc la optimism. 
E plin oraşul de indivizi care 
se „bucură“ de o socializare 
de câteva ore, fără să realizeze 
riscul major de a-şi îmbolnăvi 

maxime

“
Nevasta măcelarului 

crede că porcii 

se compun exclusiv 

din antricoate

VALERIU BUTULESCU

sinaxar
20.05.2020

Sf. Mucenic Talaleu; Sf. Cuv. u

Talasie; Sf. Lidia din Filipi

înapoi
Ai temperatură, Gică!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Se raportează iarăși u

aglomerație la graniță. La 
Vama Nădlac se aștepta ieri și 
câte patru ore pentru intrarea 
în România. Carevasăzică, 
declarațiile optimiste ale 
ministrului Florin Cîțu au 
fost traduse repede în limba 
germană, ne vor invada alde 
Hans și Franz. Viitor luminos 
republica noastră are. Dar nu mai 
știu continuarea.

Fostul fotbalist Gică Popescu u

se declară profund nemulțumit 
de măsurile impuse de autorități. 
Le-a criticat și subsemnatul, 
nu despre acestea e vorba, doar 
îmi aduc aminte că anul trecut 
marele căpitan al Generației 
de Aur era consilierul Vioricăi 
Dăncilă și ne promitea metrou 

de la Otopeni la Gara de Nord. 
Ai temperatură, Gică, aș putea 
concluziona ca un banal paznic 
de supermarket.

Apropo de pistoalele de apă u

cu care suntem monitorizați la 
intrarea în alimentară, ce mă fac 
dacă mă apucă un abces dentar 
înainte de a merge la șoping 
pentru d-ale gurii? Sau d-ale 
măselii. Nu știe nenea cu vestă de 
gardian cum să-mi anestezieze 
nevoile cotidiene. E musai să vină 
și un stomatolog la intrare, am și 
probleme cu tartrul...

Lumea parlește pe Facebook u

despre o anumită Oana Lovin, 
Miss Sparanghel din Piața 
Victoriei, care ar practica și 
videochatul. Din acest motiv am 
și visat-o recent și m-am trezit 
transpirat. Cu un piure. Dar nu 
de sparanghel. Hm, ceva e putred 
și nu știu unde.

Pulverizarea de soluţii  u

dezinfectante pe străzi, aşa cum 
se procedează în unele ţări, 
nu permite eliminarea noului 
coronavirus şi poate crea un risc 
sanitar, a avertizat Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii. Incredibil, 
OMS le bagă mâna în buzunar 
primarilor din România care încă 
n-au apelat la această măsură.

În perioada stării de urgență,  u

românii au navigat mai mult pe 
Internet decât înainte și s-au uitat 
la televizor. Scuze ca să nu stea 
cu partenerul de viață.

Noul manager al Spitalului u

Județean Piatra Neamț este 
proprietarul unei fi rme de 
pompe funebre. Nu văd unde 
ar fi  problema, individul 
benefi ciază de un mare atu. Dacă 
administrezi spitalul cum trebuie, 
adică prost, are o pâine de mâncat 
și fi rma de pompe funebre. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E
u, când vreau să mănânc 
pere, nu mă ating de 
mere nici să mă rogi, 

nici să mă pici cu ceară. 
Nici măcar mere interzise 
nu poftesc, deşi sunt mult 
mai tentante, da? Eu, când 
vreau să mănânc pere, şi 
n-am, încerc să caut undeva, 
cât mai aproape de locul în 
care stau şi nu mi-i poftă de 
mere. Să afl u pomul ne/lăudat 
cât mai aproape, fi indcă, 
la vârsta mea ne/meritată, 
metaforic vorbind, astă râvnă 
mă poate scăpa mortăciune, 
dacă poamele sunt departe!... 
Sigur că da! Iată, măiculiţă, 

ce noroc pe capul meu! Chiar 
în clipa asta (se) bagă fructe la 
magazinul de peste drum!... 
Sigur că da! Salivez de bucurie 
că (se) bagă fructe! Îmi iau 
inima-n dinţi, cât a rămas din 
ea după tortura/panarama 
„civilizatoare“ de lângă 
Spitalul Judeţean, şi traversez 
repede, nu cumva să mă vadă 
vreun poliţist că-s certat cu 
zebra din dreptul gangului 
con/ducător spre enormitatea 
cu p/renume de gară! Scap şi de 
data asta, deşi o patrulă mixtă 
îmi zâmbeşte profesional şi 
îngăduitor, drept semn că am 
fost „ghicit“, dar mă bucur 
de circumstanţe atenuante, 
având în vedere că alergarea 
mea nu-i gratuită... că am în 

ochi şi-n minte numai pere 
şi că abia aştept să le iau, să 
le privesc, să le admir, să le 
râvnesc... mânca-le-ar tata de 
pere!... Sigur că da! Intru în 
magazin, salut corespunzător 
patronul şi vânzătoarele, nu-
mi răspunde nimeni, nu-i 
nimic, se mai întâmplă, nu mă 
consum!... Gata, victorie, mă 
reped la cutia cu pere! Astea 
sunt aşezate ca fondantele! 
Câtă grijă faţă de om!... Întorc 
o pară, şi-i defectă pe burtă! 
Mai întorc una, şi-i tot la fel!... 
Patronul, care manipulează 
ceva într-o ladă alăturată, 
îmi strecoară şi-mi expediază 
printre dinţi scrâşnitori o 
samă de avertismente destul 
de contondente pentru pofta 

mea: „Nu le mai îndesaţi, 
nu le mai apăsaţi, nu le mai 
întoarceţi, nu le mai strângeţi, 
nu le mai aşa şi pe dincolo!“... 
Şi, către vânzătoare: „De 
acum înainte, orice marfă se 
alege cu ochii, nu cu mâna! 
dacă ia, ia! dacă nu ia, nu 
ia!“... Sigur că da! logică şi 
fi lozofi e de fi er forjat, poate 
reuşeşte şi dumnealui să vândă 
putregaiuri din Argentina!... 
Îi spun „managerului“ că 
nu-i de bonton ce gângureşte 
şi că banii mei sănătoşi nu 
cumpără pere bolnave!... 
(Publicitate: „când sincer te 
priveşte un patron,/ fugi brusc 
şi liniştit din avion!“ - Iolanda 
Cremene)... Ce bune-s merele 
de la Maria! .

tragedia
Mere de la Maria

divina

familiile, părinţi şi bunici afl aţi 
poate într-o stare de sănătate 
nu foarte bună, după zeci de ani 
de muncă în praf de cocs sau în 
vapori de vopsea la dublu fund. 
Dar ce mai contează pentru 
un astfel de CAPVID siguranţa 
celor dragi, când singura 
„mutare“ logică de care este 
capabil e să calculeze de câte 
ori va mai ajunge la el sticla 
de rachiu care simbolizează 
„libertatea“.

Medicii ne vor trata la nevoie, 
boala nu mai este necunoscuta 
înspăimântătoare de acum trei 
luni, dar cel mai bine ar fi  să nu 
ajungem în spital. Iar pentru 
asta, din păcate, suntem pe cont 
propriu, pentru că un lucru e 
sigur: COVID trece, CAPVID 
rămâne!  .

nec plus ultra
Mama 

ION ZIMBRU                           (DESPRE MAMA) 

(!) a strâns - toată viaţa, în sufl et şi-n trup - / atâta durere,

cât nici nu încape-ntr-un om - parc-o văd/ ş-acuma cum cere:

dă-mi, doamne, oleacă de moarte, că ai/ şi rece şi caldă,

să-mi fi e de leac şi hodină pe veci,/ în lumea cealaltă...

că-n asta mi-ai dat chin cu carul, mi-ai dat/ cât nu poate duce

un om cu o singură viaţă, un om/ c-o singură cruce (!)

(!) mi-ai dat... şi n-am zis că nu iau, n-am călcat/ poruncile tale,

mereu te-am urmat pe rotundul de lut,/ la deal şi la vale (!)

(!) îţi dau rugăciune-n genunchi şi respect,/ c-aşa se cuvine:

fi i bun până-n capăt... hai... fi i milostiv.../ şi ia-mă la tine (!)

(!) a strâns - toată viaţa, în sufl et şi-n trup - / atâta răbdare...

mai are şi-acum şi aşteaptă să-i scriu.../ fi indcă (mă) doare (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Sute de şoferi 
vitezomani şi beţi, 
în stare de alertă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În condiţiile în care, în perioada 

stării de urgenţă, circa 250 

de participanţi la trafi c 

erau amendaţi zilnic pentru 

nerespectarea restricţiilor de 

circulaţie, numai în primele trei 

zile ale stării de alertă, numărul 

gălăţenilor sancţionaţi pentru 

că au sfi dat regulile rutiere a 

depăşit 850. Ieşiţi din „izolare“, 

şoferii au călcat cu sutele 

pedala de acceleraţie şi s-au 

urcat cu zecile beţi la volan, 

punând în pericol grav siguranţa 

trafi cului. 

Şoferilor şi pietonilor din Ga-
laţi nu le-a trebuit mult să revină 
la vechile metehne legate de în-
călcarea regulilor rurtiere. După 
două luni de relaxare, determi-

nate de restricţiile de circulaţie 
care i-au forţat să stea în case şi 
să nu iasă decât pentru treburi 
urgente, gălăţenii au reumplut 
statisticile cu sancţiuni, indife-
rent dacă au ales deplasarea cu 
maşina sau pe jos. Nu mai puţin 
de 855 de amenzi au fost date în 
perioada 15-17 mai de poliţiştii de 
la Circulaţie, care s-au aşteptat la 
o avalanşă nu doar de maşini pe 
şoselele judeţului, dar şi la una 
de abateri.

 Peste 600 de vitezomani 
Timp de două luni, radarele au 

fost "scoase din priză“, pentru că 
fi ltrele rutiere au fost angrenate 
în acţiunile de monitorizare a 
respectării restricţiilor impuse 
de starea de urgenţă, Ei bine, 
numai în primele trei zile de "re-
laxare“, aparatele au înregistrat 
610 încălcări ale regimului legal 

de viteză, care s-au tradus în tot 
atâtea amenzi. 48 de şoferi care 
s-au grăbit mult prea tare au ră-
mas fără permisele de conducere. 
Alte 24 de sancţiuni au fost aplica-
te conducătorilor auto care se ur-
caseră "uşor băuţi“ la volan, toţi 
fi ind nevoiţi să predea carnetele 
pe perioade cuprinse între 30 şi 
90 de zile. Alţi 15 şoferi au deve-
nit pietoni pentru alte genuri de 
abateri rutiere.

"Totodată, au fost efectuate 
850 de testări alcoolscopice şi 
două testări pentru substanțe 
psihoactive, fi ind constatate 12 
infracţiuni, dintre care şapte 
pentru conducerea unui vehi-
cul sub infl uența alcoolului sau 
a altor substanțe și cinci pentru 
conducerea unui vehicul fără 
permis de conducere, părăsirea 
locului accidentului, fals materi-
al în înscrisuri ofi ciale și uz de 

fals“, precizează cms. şef Gabri-
ela Costin, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galaţi.

 Weekendul trecut a fost mar-
cat şi de evenimente rutiere gra-
ve, produse ca efect al încălcării 
normelor rutiere privind consu-
mul de alcool şi neacordarea de 
prioritate. Un tânăr a murit după 
ce maşina în care se afl a a căzut 
în albia unui râu, iar alte cinci 
persoane au fost rănite într-un 
impact violent produs la câţiva 
kilometri de Galaţi. ,

RESTRICŢIILE COVID, MAI ÎNFRICOŞĂTOARE CA MOARTEA  .  CONCLUZII

 PROGRAMĂRI 

PENTRU 

A MERGE 

LA INSTANŢE
UTIL. Conform Hotărârii 

CSM nr. 734/2020, în perioada 15 

mai - 31 august, compartimentele 

instanţelor lucrează cu publicul 

în baza unei programări online 

sau telefonice, prezentarea la 

compartimente fără programare 

fi ind permisă doar cu titlu 

excepţional. Tocmai de aceea, 

Curtea de Apel Galaţi a pus în 

funcţiune pagina https://cagl.ro/

programari, unde justiţiabilii îşi 

pot face programări online pentru 

consultare dosare, depunere 

acte şi alte solicitări la centrele 

de relaţii cu publicul, registraturi 

şi arhive. Pe adresa amintită se 

pot face programări pentru toate 

instanţele arondate Curţii de 

Apel Galaţi. Conducerea Curţii 

precizează însă că persoanele care 

nu au reuşit să se programeze vor fi  

primite, dar cu condiţia să aştepte 

pentru că  au prioritate cei cu 

programare.  . T.M. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Trenurile CFR Călători care au 
fost suspendate pe perioada stării 
de urgență sunt reintroduse trep-
tat în circulație, în cursul urmă-
toarelor zile. Așa se va întâmpla 
și cu perechea de trenuri Galați - 
Cluj Napoca, via Suceava, care vor 
fi  repuse în circulație începând 

cu data de 1/2 iunie, după cum a 
anunțat CFR Călători. Ele au fost 
scoase din trafi c în momentul în 
care Suceava a intrat în caranti-
nă, moment din care trenul cu 
plecare din Galați a circulat nu-
mai până la Iași, și retur. .

CFR
Trenul Galaţi - Cluj, 
reintrodus de la 1 iunie

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 20 mai, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Marea Unire, Combinatului 

şi George Coşbuc. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Tu-

dor Vladimirescu şi Umbrăreşti, iar 

pe DN 26, în localităţile Tuluceşti 

şi Frumuşiţa. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Munteni, iar 

pe DJ 251, la Schela şi Pechea.  

. M. Constandache
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Compozitor 
gălăţean 
câştigător 
al unui 
prestigios 
festival 
de muzică 
de film
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Compozitorul gălăţean Dan 

Eugen Drăgoi, conf. univ. la 

Facultatea de Arte din Galaţi 

şi dirijor la Teatrul Naţional 

de Operă şi Operetă „N. 

Leonard“, este câştigătorul 

Premiului I (Absolute 

Winner), la secţiunea Muzică 

pentru teatru, din cadrul 

Film Music Contest 2020, o 

competiţie care s-a bucurat de 

participarea unor concurenţi 

din toată lumea, dar şi de un 

juriu prestigios. 

Cu festivitate de deschidere la 
Londra, Film Music Contest 2020 
nu s-a putut bucura, din cauza pan-
demiei de coronavirus, de o gală a 
câştigătorilor, festivitatea de pre-
miere fi ind transmisă online.

Dan Eugen Drăgoi este singu-
rul din România care s-a numărat 
printre fi nalişti şi a reuşt să de-
vanseze la secţiunea sa concurenţi 
din Grecia, Italia, Marea Britanie, 
Austria, Portugalia şi Australia.

"Am devenit interesat să parti-
cip în momentul în care am văzut 
ce juriu titrat va avea competiţia. 
Mi s-a cerut să trimit o compoziţie 
care să nu depăşească 6 minute. 

Gălăţenii care au văzut piesa de la 
Dramatic «Uluitoarele numere ale 
lui Edward Gant» au avut ocazia 
să asculte fragmente din lucrarea 
premiată. Conform regulamentu-
lui, compoziţia mea va constitui 
coloana sonoră a unei piese ce se 
va pune în scenă la Teatrul de Stat 
din Košice (Slovacia), o instituţie 
cu peste 100 de ani de tradiţie. 
Nivelul competiţiei este destul de 
ridicat, la festivitatea de premiere 
preşedintele juriului a explicat că 
a fost difi cilă departajarea, prin 
urmare diferenţa a fost făcută 
de cele mai mici detalii“, spune 
compozitorul gălăţean. Din juriu 

au făcut parte nume grele din in-
dustria muzicii mondiale, printre 
care amintim Vlado Meller (mu-
zician care a masterizat albume 
pentru Duran Duran, Metallica, 
Celine Dion, George Michael, 
Pink Floyd, Oasis, Red Hot Chili 
Pepper, Shakira, Michael Jakson 
şi alţii), Adam Balazs (compozi-
tor de muzică pentru peste 50 
de fi lme şi peste 800 de seriale, 
unele pelicule fi ind câştigătoare 
sau nominalizate la Oscar), Paul 
Wiffen (care a colaborat cu Van-
gelis, Jean-Michael Jarre, Paul 
McCartney, Peter Gabriel, Stevie 
Wonder). ,

PARTICIPANŢI DIN TOATĂ LUMEA ŞI JURIU INTERNAŢIONAL  .  VALOARE

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Construit în anul 1958, for-
mat din cinci tronsoane separa-
te de pasaje pietonale, blocul M 
de pe strada Albatros nr. 1 va 
benefi cia de fonduri europene 
pentru creşterea performanţei 
energetice.

Conform Primăriei Galaţi, 
valoarea totală a proiectului 
este de 2.747.753 de lei, din care 
asistenţa financiară nerambur-
sabilă reprezintă 1.648.366 
de lei, iar contribuţia Munici-
piului Galaţi şi a Asociaţiei de 
Proprietari nr. 105 bis este de 
1.098.910 lei.

În cadrul investiţiei vor fi  
executate: izolarea termică, 
termohidroizolarea terasei, izo-
larea planşeului peste subsol, 
schimbarea tuturor elemen-
telor vitrate din lemn şi PVC 
neconforme, cu tâmplărie din 
profi le PVC cu geam termoizo-
lator triplu, închiderea balcoa-
nelor şi logiilor cu tâmplărie din 
PVC cu geam termoizolant. De 
asemenea, uşile de acces din ex-
terior se vor înlocui cu tâmplă-
rie din PVC şi vor fi  echipate cu 
dispozitiv de autoînchidere, iar 
lămpile de iluminat de pe casa 
scării vor fi  înlocuite cu lămpi 
de iluminat tip LED, care au o 
durată de viaţă ridicată şi con-

sum redus de energie. Perioada 
de implementare a proiectului 
este de 18 luni.

În cadrul acestui exerciţiu 
fi nanciar european, Primăria a 
depus nouă cereri de fi nanţare 
pentru reabilitarea termică a 
unor clădiri rezidenţiale. Sunt 
fi nalizate proiectele la blocurile 
G1 şi G8 din Micro 18 şi se afl ă în 
implementare proiectele la blo-
curile D din Micro 13B şi PR3A 
din Micro 21, celelalte cereri de 
fi nanţare fi ind în perioada de 
contractare, având o valoare to-
tală de 31.663.106 lei. Conform 
Primăriei, sunt în pregătire alte 
19 cereri de fi nanţare, cu valoa-
rea totală de 75.968.915 lei.  .

reabilitare
Fonduri europene pentru un bloc din centrul Galaţiului

Opt 
vaccinuri, în 
faza testării 
pe oameni

COVID-19. Organizaţia Mondială 

a Sănătăţii anunţă că opt vaccinuri se afl ă 

în faza studiilor clinice şi se testează pe 

oameni. Cercetătorii de la Oxford par să fi e 

cel mai aproape de obţinerea unui vaccin. 

Acesta ar putea fi  gata într-o jumătate de 

an, scrie mediafax.ro. Totuşi, atrag atenţia 

oamenii de ştiinţă, din momentul în care un 

vaccin este considerat sigur şi efi cient şi 

până ce acesta devine disponibil pe scară 

largă poate trece un interval de timp de cel 

puţin câteva luni, timp în care noul corona-

virus ar putea suferi mutaţii ce ar reduce 

din efi cacitatea vaccinului. . R.B.

 TESTARE 

IMUNOLOGICĂ ÎN 

FIECARE JUDEŢ
COVID-19. Ministrul 

Sănătăţii, Nelu Tătaru, a declarat 

că testarea care va începe la 

nivel naţional după data de 1 

iunie are rolul de a arăta care 

este proporţia persoanelor din 

România care prezintă anticorpi 

pentru noul coronavirus. „La nivelul 

fi ecărui judeţ, se iau eşantioane 

şi se testează. Este un studiu 

de seroprevalenţă. Se fac teste 

imunologice şi vom vedea din 

fi ecare grupă de vârstă cam care 

este proporţia în care persoanele 

din România s-au imunizat şi 

prezintă anticorpi. (...) În momentul 

în care avem această evaluare, 

putem spune cam ce procent din 

populaţia României s-a imunizat 

şi putem previziona o evoluţie 

ulterioară a acestei pandemii, dacă 

vom avea spre toamnă o curbă sau 

vom avea o creştere uşoară şi o 

trecere de tip epidemic ca o gripă 

sezonieră“, a explicat Tătaru, 

la Digi 24.  . R.B. 

O

Compozitorul  u

Dan Eugen Drăgoi, 

alături de fi ica sa Maria, 

premiată şi ea la un festival 

internaţional de fi lm
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Se irigă doar un sfert 
din suprafaţa contractată
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Conform datelor publicate în 

urmă cu o săptămână, Agenţia 

Naţională de Îmbunătăţiri 

Funciare (ANIF) ne înfăţişează un 

tablou nu foarte fericit al modului 

de utilizare a irigaţiilor în judeţul 

Galaţi, într-o perioadă marcată 

de pandemia COVID-19, dar şi de 

o puternică secetă pedologică.

 Astfel, deşi la nivelul Filialei 
Teritoriale de Îmbunătăţiri Fun-
ciare (IF) Galaţi suprafaţa agricolă 
contractată pentru udare este de 
peste 101.000 hectare, efectiv se 
irigă pe doar 27.118 dintre aces-

tea, nici măcar 27 la sută din total. 
La fel de adevărat este că cele 126 
de kilometri de canale de irigaţii 
umplute ar putea deservi în Ga-
laţi aproape 61.000 de hectare, 
exact suprafaţa declarată ca fi ind 
compromisă de secetă pentru cul-
turile de toamnă, conform unor 
recente precizări ale ministrului 
Agriculturii, Adrian Oros.

 Practic, benefi ciari ai sistemu-
lui de irigaţii în luna de graţie mai 
2020 sunt 22 de organizaţii ale uti-
lizatorilor de apă (OUAI), aceştia 
dispunând de şase staţii de bază şi 
de repompare pornite, 21 de staţii 
de punere sub presiune (SPP) în 
funcţiune şi de 37 de motopompe 
pe canal. De departe, grosul uti-

lizatorilor de apă se regăseşte în 
Amenajarea 1 Câmpia Covurlui, 
unde se irigă 21.751 de hectare 
pentru un număr de 18 OAUI, 13 
dintre acestea fi ind organizate la 
nivel federativ în FOUAI Câmpia 
Covurlui. Alte suprafeţe iriga-
te, dar de mai mici dimensiuni, 
sunt la nivelul FOUAI Vameş-Siret 
(cu funcţionare independentă) - 
2.295 de hectare, Amenajarea 3 
Tecuci-Nicoreşti - 1.320 de hecta-
re, FOUAI Folteşti (cu funcţionare 
independentă) - 979 de hectare şi 
în Amenajarea 2 Brateşul de Sus 
- 773 de hectare.

 În weekend, directorul Filialei 
Teritoriale IF Galaţi, Iulia Hîrleş-
teanu a afi rmat pe pagina de Fa-

cebook că "infrastructura afl ată 
în administrarea şi exploatarea 
ANIF Galaţi este parţial funcţi-
onală, dată fi ind reabilitarea, pe 
anumite sectoare, cu fonduri de la 
Banca Mondială. Vom continua, 
de asemenea, lucrările de reface-
re pentru restul sistemului, prin 
Programul Naţional de Reabili-
tare a Infrastructurii Principale 
de Irigaţii din România (PNRI-
PIR). ANIF Galaţi este pregătită, 
în acest moment, să deservească 
o parte a terenurilor afectate de 
secetă. Din păcate, însă, agricul-
torii nu dispun de echipamente 
de captare şi pompare a apei pen-
tru terenurile pe care le deţin“. 
.

PARADOX GĂLĂŢEAN - 126 DE KM DE CANALE PLINE CU APĂ  .  SECETĂ

 SEMINŢELE FAC 

GAURĂ ÎN BUGET

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Efectele primelor zile de rela-
xare nu se văd încă, acestea ur-
mând a fi  simţite în următoarea 
perioadă, dacă gălăţenii nu res-
pectă regulile de distanţare so-
cială şi de protecţie. Până atunci, 
însă, vă putem spune că este 
prima zi după mult timp în care 
Galaţiul nu are, cel puţin până la 
ora redactării acestui material, 
niciun deces raportat. Aşadar, 
numărul deceselor a rămas la 79, 
dintre care 22 au fost raportate la 

Căminul „Sf. Spiridon“, iar 41 la 
Căminul privat „Sf. Ilie“.

 Cu toate acestea, Direcţia de 
Sănătate Publică (DSP) Galaţi a 
anunţat că încă trei gălăţeni au re-
zultate pozitive la testările pentru 
depistarea coronavirusului. Ast-
fel, numărul total al îmbolnăvi-

rilor a ajuns la 539. Dintre acestea, 
254 de persoane au fost declarate 
vindecate şi au fost externate din 
spitalele în care au fost tratate.

Tot datele de la DSP Galaţi ara-
tă că a crescut foarte mult numă-
rul persoanelor afl ate în izolare 
la domiciliu, semn că printre 

miile de români care au revenit 
zilele acestea în ţară se numără 
şi destui gălăţeni. Mai exact, de 
luni până marţi, 354 de gălăţeni 
au intrat în izolare la domiciliu, 
numărul celor afl aţi în această si-
tuaţie ajungând acum la 762. Ce-i 
drept, a scăzut numărul celor din 
centrele de carantină, după ce 48 
de persoane au fi nalizat perioada 
de 14 zile de internare.

Totodată, în ultimele 24 de ore, 
au fost efectuate 57 de teste pen-
tru depistarea coronavirusului, 
numărul total de teste ajungând 
astfel la 4.802. ,

Galaţi
Trei cazuri noi de COVID-19 şi niciun deces raportat

246,6258UU

gram aur

4,5508UU

franc elveţian gra

4,4192 UU
dolardola

4,8395OO

euro

AMENZI. Poliţiştii locali 

din cadrul Secţiei Nr. 1 au depistat, 

pe Faleza Inferioară din Galaţi, 

un grup format din şapte tineri cu 

vârste cuprinse între 18 şi 23 de 

ani, care consumau seminţe de 

fl oarea-soarelui şi aruncau cojile 

pe domeniul public, deşi în zonă se 

afl au coşuri de colectare a deşeurilor 

menajere. Persoanele în cauză au 

fost sancţionate contravenţional cu 

amenzi în valoare totală de 5.600 de 

lei. Tot poliţiştii locali din cadrul Secţiei 

Nr. 1 au sancţionat contravenţional, 

cu amenzi în valoare totală de 2.800 

de lei, un alt grup format din cinci 

tineri, cu vârste cuprinse între 17 şi 23 

de ani, care de asemenea consumau 

seminţe de fl oarea-soarelui şi 

aruncau cojile pe domeniul public, pe 

strada Domnească.  . T.M. 
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Spectacolele în aer liber 
ar putea fi reluate
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Marţi, la Palatul Victoria, a avut 

loc o întâlnire cu reprezentanţii 

teatrelor. S-a discutat despre 

reluarea spectacolelor în aer 

liber, dar şi a repetiţiilor în 

condiţii de siguranţă sanitară 

pentru toţi cei implicaţi, 

conform unui comunicat al 

Executivului. 

"Consultările premierului 
Ludovic Orban au continuat cu 
reprezentanţii artelor teatra-
le, discuţiile fi ind concentrate 
asupra măsurilor de susţinere 

a domeniului cultural, atât în 
perioada imediată, cât şi pe ter-
men mediu şi lung. Preocuparea 
comună a reprezentanţilor Gu-
vernului şi artelor teatrale este 
legată de reluarea producţiilor 
de spectacol (repetiţiilor) şi a ac-
tivităţii culturale, în condiţii de 
siguranţă sanitară atât pentru 
actori şi personalul de suport, 
cât şi pentru cetăţeni“, potrivit 
comunicatului.

 Astfel, într-o primă etapă, în 
funcţie de evoluţia epidemiologi-
că, va fi  analizată reluarea specta-
colelor în aer liber, cu respectarea 
normelor de protecţie sanitară şi 
de distanţare fi zică.

"Viaţa culturală îmbogăţeş-
te viaţa oamenilor şi societatea. 
Susţin un plan de sprijinire a 
sectorului cultural, inclusiv vom 
analiza punerea la dispoziţie a 
unor granturi pentru sectorul 
cultural independent. De ase-
menea, îmi doresc reluarea acti-
vităţii culturale, însă în funcţie 
de evoluţia epidemiologică şi în 
baza unui plan bine gândit, ast-
fel încât să nu existe riscuri de 
infectare a participanţilor la ma-
nifestările culturale“, a subliniat 
prim-ministrul.

 De asemenea, premierul 
Orban a afirmat că vor fi men-
ţinute formele de sprijin pen-

tru angajaţii din activităţile 
ce vor rămâne restricţionate 
prin decizii guvernamentale 
(plata şomajului tehnic), iar în 
perspectiva reluării activităţii 
vor fi decise măsuri active de 
susţinere, prin asigurarea din 
fonduri bugetare a unei părţi 
din cheltuielile de salarizare 
pentru angajaţii care îşi vor păs-
tra locurile de muncă, se arată 
în comunicat.

 La consultările cu reprezen-
tanţii artelor teatrale, alături 
de prim-ministru au participat 
vicepremierul Raluca Turcan 
şi ministrul Culturii, Bogdan 
Gheorghiu. .

DACĂ NU VA CREŞTE NUMĂRUL CAZURILOR DE COVID-19  .  GUVERN

Reluarea spectacolelor în aer liber a fost discuţia principală a zilei de ieri  u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Grupul de Comunicare Strate-
gică a anunţat că până pe 19 mai, 
la ora 13,00, pe teritoriul Româ-
niei, au fost confi rmate 17.191 de 
cazuri de persoane infectate cu 
virusul COVID-19 (coronavirus).

 Dintre persoanele confi rma-
te pozitiv, 10.166 au fost declarate 
vindecate şi externate.

 Totodată, până acum, 1.126 de 
persoane diagnosticate cu infec-
ţie cu COVID-19 au decedat.

 De la ultima informare trans-
misă de Grupul de Comunicare 
Strategică, au fost înregistrate 155 

de noi cazuri de îmbolnăvire. Tot-
odată, în secţiile de terapie inten-
sivă sunt internaţi 195 de pacienţi.

 Pe teritoriul României, în ca-
rantină instituţionalizată sunt 
11.808 persoane. Alte 24.415 
persoane sunt în izolare la domi-
ciliu şi se afl ă sub monitorizare 
medicală.  Până la 

această dată, la nivel naţional, au 
fost prelucrate 322.074 de teste.

 În ceea ce priveşte situaţia 
cetăţenilor români afl aţi în alte 
state, 2.923 au fost confi rmaţi ca 
fi ind infectaţi cu COVID-19 (co-
ronavirus). Dintre aceştia, 103 au 
decedat, iar 22 au fost declaraţi 

vindecaţi. .

statistică
155 de noi îmbolnăviri cu coronavirus

Cod galben 
de vreme 
rea în 32 
de judeţe

AVERTIZARE. Meteorologii 

au emis marţi o informare ce anunţă 

instabilitate atmosferică în cea mai 

mare parte a ţării şi un Cod galben 

de ploi torenţiale şi vijelii pentru 32 de 

judeţe. Avertizarea este pentru perioada 

20 mai, ora 8,00 - 21 mai, ora 18.00. În 

cele 32 de judeţe, printre care se afl ă şi 

Galaţiul, se anunţă perioade cu insta-

bilitate atmosferică accentuată, ce se 

va manifesta prin frecvente descărcări 

electrice, vijelii, intensifi cări ale vântului 

cu viteze în general de 60-70 km/h, 

grindină şi averse torenţiale.  . T.M.

 ŢIGĂRILE 

MENTOLATE AU 

FOST INTERZISE 

ÎN ROMÂNIA
DIRECTIVĂ. Românii care 

preferă ţigările mentolate au avut timp 

la dispoziţie doar până ieri să își facă 

provizii. Vânzarea acestor produse pe 

bază de tutun și a celor cu capsulă 

de mentol este interzisă începând 

de astăzi, 20 mai, pe tot teritoriul 

României, ca urmare a unei directive 

a Uniunii Europene. Această directivă, 

transpusă în România prin Legea 

201/2016, vizează comercializarea 

ţigărilor, inclusiv a celor cu capsulă, 

și a tutunului pentru rulat cu arome 

caracteristice, respectiv cea a 

produselor cu miros sau gust 

sesizabil diferite decât tutunul. 

Directiva este valabilă pe toate pieţele 

UE, inclusiv la punctele de vânzare 

duty-free. Conform statisticilor, în 

jur de 500.000 de români fumează 

ţigări mentolate. Reprezentanţii 

unei companii de tutun susţin că, în 

urma acestei măsuri, s-ar putea să 

crească contrabanda cu astfel de 

produse fabricate în ţările vecine, 

care nu sunt membre ale Uniunii 

Europene. „S-a creat un precedent, 

a fost interzis un produs de pe piaţă 

în numele generic al sănătăţii publice, 

«noua religie», cum o defi nea cineva 

recent. Astfel, este distorsionată 

cererea şi oferta, legile economiei 

libere pe care se contruiesc principiile 

democratice. Şi unul dintre cele 

mai importante principii este cel 

al libertăţii de alegere. Pe acest 

principiu se bazează funcţionarea 

democraţiei - de la vot până la 

consum şi producţie“, au declarat, 

pentru Mediafax, reprezentanţii unei 

companii de tutun.  . R.B. 
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„Relansarea nu trebuie 
făcută prin norme 
şi reguli rigide“

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Profesoara Daniela 

Ancuţa Șarpe, directoarea 

Departamentului de Economie 

al Facultăţii de Economie și 

Administrarea Afacerilor din 

cadrul Universităţii „Dunărea de 

Jos“ din Galaţi, este de părere că, 

per ansamblu, criza economică 

generată de pandemia Covid-

19 ne-a găsit într-un moment nu 

foarte fericit, după populismul 

ultimilor ani. Totuși, Daniela 

Șarpe a identifi cat, într-o recentă 

discuţie, atât priorităţi necesare 

de revenire a investiţiilor publice, 

cât și numeroase oportunităţi 

pentru mediul privat, menite să 

suplinească costurile generate 

de pandemie și nu numai.

Din 15 mai se presupune u

că, odată încheiată starea 

de urgenţă, vor reporni, 

treptat, şi alte ”motorașe” 

ale economiei. În opinia dvs., 

care sunt domeniile în care 

statul ar trebui să intervină 

pentru a crea un context 

favorabil și unde se termină 

rolul autorităţii publice și 

începe ceea ce se numește 

leadership privat pentru 

depășirea crizei economice?

- Cred că răspunsul e legat, pe 
de o parte, de capacitatea statului 
de a genera o consistentă dinami-
că economică prin investiţii de 
anvergură: autostrăzi, căi ferate, 
spitale, școli, locuinţe sociale, în 
domeniul efi cienţei energetice, al 
logisticii industriale sau lucrări 
majore de protecţie a mediului și 
de amenajare a teritoriului, cum 
ar fi  infrastructura de irigaţii. In-
strumentele fi nanciare de suport 
pot fi  accesate, dacă România se 
racordează la planul de relansa-
re al Comisiei Europene. Pe de 
altă parte, răspunsul vizează și 
mediul antreprenorial din Româ-
nia, felul în care acesta înţelege 
să-și construiască viitorul în ac-
tuala conjunctură. Ar trebui ca 
relansarea să nu fi e făcută prin 
impunere de norme și reguli rigi-

de, ci privilegiind un parteneriat 
între instituţii și antreprenori, 
bazat pe încredere, solidaritate 
și colaborare. Dialogul constant 
între părţi ar trebui să dea oca-
zia investitorilor să-și fructifi ce 
experienţa acumulată și creativi-
tatea. Calea colaborării active este 
singura viabilă, după eșecul poli-
ticilor populiste bazate pe stimu-
larea administrativă a salariilor și 
consumului. Având în vedere ten-
dinţele globale, pe termen mediu 
și lung este necesară promovarea 
unor sectoare de specializare in-
teligentă, cu valoare adăugată 
mare, care să permită Români-
ei poziţionarea ca actor-cheie și 
valorifi carea unor resurse risipi-
te parţial în momentul de faţă. 
Metodologia de selecţie pleacă de 
la competitivitatea deja demons-
trată a unor domenii, dar și de la 
potenţialul încă nevalorifi cat al 
altora. Ar trebui pus accentul pe 
dezvoltarea și susţinerea sectoru-
lui digital, a industriei alimentare 
și de procesare a plantelor tehni-
ce, industriilor creative, turismu-
lui și sectorului de ospitalitate, 
industriei de îngrijire și sănătate 
(„care industry“), sectorului dedi-
cat economiei circulare (restaura-
toare, cu eliminarea deșeurilor - 
n.r.), industriei de apărare, auto 
și a celorlalte industrii prelucră-
toare. O cultură antreprenorială 
autentică și performantă creează 
pentru o naţiune nu doar resurse 
și rezultate, ci dezvoltă oameni 
activi, autonomi, care știu im-
portanţa cooperării, stimulează 
responsabilitatea și curajul. Ar 
putea însemna chiar oprirea mi-
graţiei românilor și întoarcerea 
lor în ţară.

Se discută mult despre u

sprijinirea producătorilor 

autohtoni și, în special, a celor 

locali. Cum se poate realiza 

așa ceva într-un stat membru 

UE, cu o piaţă de desfacere 

deschisă, concurenţială și 

cum credeţi că ar trebui să 

se schimbe comportamentul 

întreprinzătorilor români?

- Concurenţa, chiar dacă pare 
ameninţătoare pe termen scurt 

și mediu, este stimulativă pen-
tru dezvoltare pe termen lung. 
În lipsa ei, comportamentele 
monopolistice ar putea afecta ne-
gativ consumatorii. Trebuie însă 
ca agenţii economici să-și mode-
leze comportamentul și să dea 
dovadă de viziune, benefi ciind 
de oportunităţile pe care statul 
le poate oferi. Se poate interveni 
în zona producătorilor autohtoni 
prin susţinerea procesării produ-
selor agroalimentare primare în 
vederea obţinerii de produse cu 
valoare adăugată și de promovare 
a celor tradiţionale și a lanţurilor 
scurte la nivel local, menţinerea 
și îmbunătăţirea mecanisme-
lor de stimulare a investiţiilor 
integrate în producţia agricolă, 
procesare și distribuţie, încura-
jarea parteneriatelor între micii 
fermieri pentru realizarea în co-
mun a proiectelor de investiţii și 
a cooperării și integrării verticale 
utilizând schimbul de cunoștinţe 
și instruire. Totodată, este nevo-
ie de mecanisme previzibile și 
clare de fi nanţare a activităţilor 
de producţie agroalimentară și 
de asigurări pentru riscurile 
aferente, inclusiv recuperarea 
creanţelor și acoperirea riscului 
valutar. Din perspectiva popula-
ţiei, a cumpăra de la producătorii 
autohtoni înseamnă, mai ales în 
perioada actualei pandemii, să 
contribuie la menţinerea afaceri-
lor locale cu păstrarea locurilor 
de muncă și creșterea aportului 
la bugetele locale prin plata ta-
xelor, prevenirea răspândirii vi-
rusului cu limitarea deplasărilor 
în spaţii comerciale aglomerate, 
instalarea unei relaţii de convivi-
alitate între clienţi și comercianţi 
și protejarea mediului, reducând 
achiziţionarea produselor cu lanţ 
lung de transport.

Ministrul de fi nanţe Florin u

Cîţu vede traversarea crizei 

cu optimism, vorbind despre 

o revenire economică în V. 

Este posibil așa ceva, având 

în vedere constrângerile 

bugetare, reducerea 

inerentă a încasărilor și 

prognozata majorare 

a pensiilor? Unde s-ar putea 

situa economia naţională la 

fi nal de 2020, din punct de 

vedere al indicatorilor macro?

- E foarte posibil ca ministrul 
să se bazeze pe date și informa-
ţii pertinente, dar optimismul ar 
trebui, cred, temperat, deoarece 
semnele nu par a fi  foarte bune. În 
anii anteriori s-au luat decizii care 
au vizat cu precădere încurajarea 
consumului în defavoarea inves-
tiţiilor, iar acum măsurile impu-
se de pandemie adaugă costuri 
suplimentare, greu de acoperit 
printr-un echivalent al colectări-
lor bugetare. Pe termen scurt, este 
posibil ca veniturile statului să fi e 
pozitiv afectate de acordarea bo-
nifi caţiilor pentru fi rmele ce plă-
tesc la timp impozitul pe profi t, 
aferent primului trimestru din 
2020, dar și cheltuielile cresc ca 
urmare a plăţii șomajului tehnic 
pentru contractele de muncă 
suspendate. Pe termen me-
diu, prognozele naţiona-
le și internaţionale ara-
tă o scădere economică 
importantă, ce va face 
difi cil procesul de di-
minuare a defi citului 
bugetar (deja la 4,3% 
în 2019), cu struc-
tură nefavorabilă 
a cheltuielilor sta-
tului, în favoarea 
celor de personal 
și asistenţă socia-
lă (peste 60% din 
total). O posibilă 

și de dorit soluţie ar fi  efi cienti-
zarea colectării veniturilor, mai 
ales prin informatizarea ANAF 
pentru diminuarea evaziunii, 
în special în zona TVA. Iată un 
alt context în care accentuarea 
digitalizării trebuie să fi e opţiu-
ne-cheie. Dacă luăm în calcul pre-
viziunile autorităţilor fi nanciare 
internaţionale pentru România, 
remarcăm că se așteaptă o con-
tracţie importantă a PIB-ului în 
2020 (în jur de 5%, conform FMI), 
cu revenire din 2021 la ritmul de 
creștere anterior (de aproximativ 
4%). Rata șomajului poate avea 
însă o creștere importantă, spun 
aceleași surse, ajungând până la 
10% în 2020, cu presiune supli-
mentară pe cheltuielile bugetare. 
În concluzie, se poate spune că 
pandemia ne-a găsit într-o situ-
aţie critică din perspectiva unor 
indicatori macroeconomici cheie, 

costurile sale accen-
tuând defi citul 

bugetar.  .

CUM REPORNIM ECONOMIA ȘI CARE SUNT PERSPECTIVELE . INTERVIU
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Probele pentru 
limbile străine, 
echivalate cu 
media de la clasă
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Ministerul Educaţiei a stabilit un 

nou calendar pentru admiterea 

elevilor la liceu, dar şi prevederi 

noi în legătură cu susţinerea 

probelor la limbi străine pentru 

cei care optează pentru clasele 

de bilingv. 

Locurile la liceu vor fi  afi şate pe 
27 mai, iar în perioada 27 mai - 2 
iunie se vor transmite în unităţile 
de învăţământ gimnazial broşuri-
le cuprinzând informaţiile legate 
de admitere. În perioada 2 - 12 
iunie, vor avea loc şedinţele de in-
struire cu părinţii şi elevii pentru 
prezentarea procedurilor de admi-
tere şi a planului de şcolarizare, 
organizate la unitatea de învăţă-
mânt sau prin mijloace electroni-
ce de comunicare (telefon, e-mail, 
videoconferinţă on-line etc.).

Între 2 şi 6 iulie 2020 va avea 
loc etapa completării fi șelor de 
înscriere, iar pe 10 iulie vor fi  
afi șate rezultatele repartizării 
computerizate.

 Admiterea la clasele 
pentru care se dau 
probe de aptitudini 

Elevii care vor susţine probe 
de aptitudini pentru liceele vo-
caţionale, dar şi cei care optează 
pentru clasele de bilingv trebu-
ie să se înscrie în perioada 2 - 5 
iunie. Înscrierea se face direct la 
unitatea de învăţământ liceal sau 
prin mijloace electronice de co-
municare. Între 9 şi 12 iunie va 
avea loc desfăşurarea sau echiva-
larea probelor de aptitudini, ur-
mând ca pe 12 iunie să se afi şeze 
rezultatele.

Proiectul de metodologie 
prevede că proba de verifi care a 
cunoștinţelor la limba modernă 

constă în recunoașterea și echiva-
larea rezultatelor obţinute pe par-
cursul ciclului gimnazial la limba 
modernă pentru care se optează 
la admiterea în clasa a IX-a sau a 
rezultatelor obţinute la examene 
cu recunoaștere internaţională 
pentru certifi carea competenţe-
lor lingvistice în limbi străine.

În cazul mediei din gimnaziu, 
metodologia prevede că proba de 
verifi care a cunoștinţelor la lim-
ba modernă se echivalează cu me-
dia aritmetică, calculată cu două 
zecimale, fără rotunjire, a medi-
ilor anuale aferente celor patru 
ani de studiu din învăţământul 
gimnazial la limba modernă pen-
tru care optează elevul.

Candidaţilor care au promo-
vat, pe parcursul învăţămân-
tului gimnazial, examene cu 
recu noaștere internaţională 
pentru certi fi carea competenţe-
lor lingvis tice în limbi străine și 
celor care au obţinut premiul I, 
al II-lea, al III-lea sau menţiune 
la etapa naţională a olimpiadei 
de limbi străine li se recunosc și 
echivalează aceste rezultate.

Documentele necesare pentru 
recunoașterea și echivalarea re-
zultatelor obţinute la examene cu 
proba de verifi care a cunoștinţelor 
de limbă modernă pentru admite-
rea în clasele a IX-a cu program bi-
lingv pot fi  depuse sau transmise 
on-line la unitatea de învăţământ 
de provenienţă până la data de 10 
iunie 2020.   .

examene
Ministerul promite bani mai mulţi pentru supraveghetori

Sumele pentru plata cadrelor 
didactice care vor participa anul 
acesta la examenul naţional de 
Bacalaureat vor crește, au decla-
rat surse din Ministerul Educaţi-
ei. În același timp, propunerea de 
metodologie pentru organizarea 
examenului de Bacalaureat pre-
vede reducerea la minimum un 
profesor asistent (supraveghetor), 
de la minimum doi, cât era în re-
gulamentul de anul trecut.

Anul trecut, profesorii asis-
tenţi au fost plătiţi cu 52 de lei 
pe zi, iar președinţii de comisii 
de examen au primit între 112 și 
449 de lei, în funcţie de numărul 
de elevi din centrul de examen. 
Cuantumul creșterii indemniza-
ţiilor pentru fi ecare examen va 
fi  aprobat de minister printr-un 
ordin care modifi că actul similar 
de anul trecut. .  Roxana Artene 

Penciu 

proiect
Cum şi când se desfăşoară admiterea la liceu

voluntariat

 KIWANIS KEY 

CLUB, UN ONG                 

CONDUS 

DE ELEVI
ORGANIZAŢIE. Kiwanis Key 

Club Galaţi este o organizaţie non-

guvernamentală condusă de elevi 

de liceu, care împreună acţionează 

pentru „mai bine“, conștientizând 

că schimbarea se poate realiza 

numai dacă aleg să se implice 

pentru orașul lor.Primul proiect al 

Key Club Galaţi a fost demarat în 

septembrie, cu prilejul începerii 

noului an școlar. Voluntarii s-au 

gândit la situaţia în care sunt 

puși elevii care nu benefi ciază 

de o situaţie fi nanciară bună și 

pentru care anul școlar nu poate 

începe într-o manieră fericită, 

din lipsa materialelor necesare. 

Astfel a luat naștere „Împreună le 

putem face ghiozdanul“, proiect 

în cadrul căruia cei implicaţi au 

contribuit cu păpuși și vase de 

ceramică confecţionate de ei, 

prăjituri și alte accesorii, pe care 

le-au vândut de-a lungul a trei zile, 

banii ajungând la copiii unei familii 

nevoiașe din judeţul Galaţi.Clubul 

nostru a continuat să se implice în 

acest gen de acţiuni, banii obţinuţi 

din fi ecare strângere de fonduri 

organizată și din fi ecare eveniment 

iniţiat ajungând la cei mai puţini 

norocoși, care ne-au solicitat 

ajutorul. Ne dorim să ajungem 

la cât mai mulţi tineri care vor să 

se implice în acţiuni umanitare și 

să ajutăm cât de multe persoane 

putem. Nu există sentiment mai 

plăcut decât a ști că, la fi nalul zilei, 

ai făcut ceva pentru cei din jurul 

tău și poţi avea un impact asupra 

comunităţii din care faci parte.

Activitatea Key Club Galaţi poate fi  

urmărită pe Facebook, accesând 

pagina Kiwanis Key Club Galati, 

dar și cu ajutorul noului nostru 

site, http://www.keyclubgalati.ro/. 

Având în vedere contextul actual, 

acţiunile noastre s-au mutat în 

mediul online, dar imediat ce vom 

putea, vom continua să demarăm 

atât proiecte umanitare, cât și în 

folosul tinerilor din judeţul nostru.                                      

. Aura-Maria Badiu, Maria 

Tasie, voluntari Kiwanis Key 

Club   

Cei şapte 
pentru 
disciplinele 
socio-umane

OLIMPIADE. Şapte elevi ar 

fi  trebuit să reprezinte judeţul Galaţi 

la faza naţională a Olimpiadei pentru 

disciplinele socio-umane. Şase dintre 

ei sunt elevi ai Colegiului „Spiru Haret“ 

din Tecuci. De la clasele profesoarei 

Eugenia Olariu s-au califi cat Andreea 

Lăbuş şi Irina Preda, în timp ce de 

la clasele profesoarei Doina Nico-

lau, Isabelle Niţă şi Bianca Pînzaru, 

Laura Miron şi Simona Croitoru. Din 

lot face parte şi Luciana Stanciu, de la 

Liceul din Tg. Bujor, profesoară Iuliana 

Marschal.  . R.A.P.    
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 OFERTANT UNIC 

PENTRU LUCRĂRI 

PE BANI PUBLICI
CONTRACT. Primăria 

municipiului Galaţi a încheiat un 

contract în valoare de 28.839,66 

lei fără TVA cu fi rma gălăţeană 

Deea Termo GR S.R.L., în vederea 

executării reparaţiilor la Complexul 

Sportiv de pe strada Mihai Bravu nr. 

3. Pe 1 aprilie 2020, Primăria a lansat 

pe portalul propriu o achiziţie publică 

în valoare estimată de 29.300 de lei 

(fără TVA), pentru lucrări de reparaţii 

generale şi de renovare, respectiv 

lucrări de instalaţii de apă. Biroul de 

presă al Primăriei a precizat că „sunt 

prevăzute 20 de zile în care fi rma 

contractantă va efectua lucrările 

la instalaţiile de apă caldă și rece, 

respectiv la igienizarea sălii de box“. 

Conform caietului de sarcini, fi rma 

contractantă trebuie să desfășoare 

lucrările fără ocuparea spaţiilor 

comune destinate evacuării clădirii în 

caz de urgenţă. Lucrările de instalaţii 

electrice și sanitare se vor executa 

cu personal autorizat, astfel încât 

siguranţa clădirii la foc și umiditate 

să nu fi e pusă în pericol nici în timpul 

Sprijin 
fi nanciar 
din partea ITF

TENIS. Federaţia Internaţională de 

Tenis (ITF) a anunţat că lucrează la mă-

suri suplimentare, inclusiv înfi inţarea unui 

nou fond, care să susţină jucătorii cu 

clasament inferior ce au ajuns în impas fi -

nanciar în urma suspendării activităţii din 

cauza pandemiei de coronavirus. ATP şi 

WTA au lansat un program de susţinere 

a sportivilor clasaţi pe locurile 150-500, 

care vor încasa o primă tranşă de 3.997 

de euro. ITF plănuieşte lansarea unui nou 

fond care să ajute tenismenii clasaţi între 

locurile 501 şi 700, detaliile urmâd să fi e 

anunţate pe 2 iunie.  , M. Căpăţînă

Apelul disperat 
al unei jucătoare 
de baschet

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Gălăţeanca Alina Crăciun (26 

ani) este o baschetbalistă care 

a evoluat în sezonul 2019-2020 

la echipa Alma Patti (liga a 

doua italiană) și care în prezent 

este blocată în Peninsulă, unde 

nu a reușit să obţină niciun 

sprijin din partea Consulatului 

Român din Catania. Andreea 

Crăciun, componentă a echipei 

naţionale a României, a fost în 

lotul echipei Phoenix Galaţi în 

sezonul 2017-2018. 

Alina Crăciun spune că situ-
aţia în care se afl ă este delicată, 
problemele începând să se am-
plifi ce după 2 aprilie, moment 
în care s-a anulat campionatul, 
după ce iniţial a fost doar sus-
pendat. De la începutul lunii 
aprilie, a fost pusă presiune asu-
pra ei să părăsească locuinţa în 
care stătea, contractul acesteia 
fi ind anulat „din motive de forţă 
majoră“.

„Suntem într-o situaţie de cri-
ză, rămânem fără bani. Încercăm 
să apelăm la ajutorul statului, dar 
nu primim nicio informaţie con-
cretă, despre ce se întâmplă cu 
noi sau cum putem reveni în ţară. 
Am achiziţionat mai multe bile-
te de avion, toate s-au anulat. În 
momentul de faţă, cei de la club 
pun presiuni foarte mari pe mine 
pentru a părăsi locaţia unde stau 
și ţara, fără să mă mai ajute în 
vreun fel, ba chiar mă șicanează. 
Suntem într-o situaţie critică. Nu 
se știe mâine ce se întâmplă cu 
noi, putem rămâne fără acoperiș 
în orice moment, putem rămâne 
pe stradă. Nu se mai poate sta 
aici!“, a declarat Alina Crăciun, 
la postul tv Digi 24.

 Aceasta a apelat în mai mul-
te rânduri la Consulatul din Ca-
tania, însă povesteşte că a dat 
peste o atitudine incredibilă a 
personalului de acolo. „Deci, nu 
trebuie să sunaţi! În primul rând, 
nu trebuie să sunaţi! Da? Asta ar 
fi  foarte drăguţ din partea dum-
neavoastră, să nu sunaţi. Nu este 
obligat statul român să se ocupe 
de repatrierea aceasta! Noi nu 
putem să scriem la guvernator 
și să spunem: Domn’e, daţi-ne o 
cursă acuma repede, că avem 
niște cetăţeni pe care trebuie să-i 
ducem. Deci, nu se poate! Deci, nu 
știu, scrieţi la domnul Iohannis! 
Spuneţi: suntem blocaţi aici, nu 
se poate statul român să ne lase 

așa de izbeliște! Vă rugăm, faceţi 
ceva! Trimiteţi un charter, trimi-
teţi o cursă specială, nu știu!“, se 
aude în înregistrarea telefonică 
prezentată de gălăţeancă pe pos-
tul Digi24.

 Sportiva a precizat că, în urma 
mediatizării cazului său, a fost 
anunţată că săptămâna viitoare 
se va pune la dispoziţie un mijloc 
de transport spre România. „Poa-
te cu ocazia aceasta se va face 
ceva și pentru restul românilor 
care sunt în situaţii disperate“, 
ne-a declarat gălăţeanca.

 Comportament 
„taxat“ de MAE 

Ministerul Afacerilor Exter-
ne a anunţat, luni, că a fost în-
cheiat raportul de muncă cu un 

funcţionar de la Consulatul Ro-
mâniei la Catania, precizând că 
modul în care acesta a gestionat 
dialogul cu un cetăţean român 
a fost "condamnabil“, încălcând 
normele de conduită, informea-
ză Agerpres. "Cu privire la situ-
aţia unui cetăţean român care 
se afl ă în Republica Italiană, cu 
scopul de a desfăşura activităţi 
sportive de performanţă şi care 
s-a adresat Consulatului Români-
ei la Catania, MAE face următoa-
rele precizări: comportamentul 
manifestat de către funcţionarul 
consular şi modul în care acesta a 
gestionat dialogul cu cetăţeanul 
român sunt condamnabile, re-
prezintă o încălcare a normelor 
de conduită şi a principiilor care 
ghidează activitatea Corpului di-

plomatic şi consular al României 
şi nu sunt reprezentative pentru 
modul în care misiunile diploma-
tice şi ofi ciile consulare ale Ro-
mâniei gestionează solicitările 
de asistenţă primite din partea 
cetăţenilor români“, se arată în-
tr-un comunicat de presă al MAE, 
transmis luni.

 Conform MAE, din dispoziţia 
ministrului Bogdan Aurescu, ra-
portul de muncă al funcţionaru-
lui în cauză, angajat pe plan local 
al Consulatului României la Ca-
tania, a fost încheiat, în confor-
mitate cu dispoziţiile art. 8.1 lit. 
c din Convenţia civilă de prestări 
servicii nr. 70/30.01.2020, cu res-
pectarea prevederilor legale în 
vigoare, inclusiv a termenului 
de preaviz. ,

GĂLĂŢEANCĂ BLOCATĂ ÎN ITALIA  .  EFECTE

execuţiei și nici după terminarea 

lucrărilor. Vara trecută, lucrările de 

reparaţie la sala de haltere, respectiv 

etajul al treilea al complexului sportiv 

de pe str. Mihai Bravu, în valoare 

de 187.117,81 de lei  (fără TVA) au fost 

atribuite fi rmei gălăţene Simacons 

NBA SRL. În sala de pe strada Mihai 

Bravu, înainte de declararea stării de 

urgenţă (din 16 martie), se antrena 

lotul olimpic de haltere junioare și 

practicanţii sporturilor de contact, cu 

excepţia celor de la box.  . S.B.

    uu foto Sonia Baciufoto Sonia Baciu
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„Mulţumirea 
celor cărora 
le-am întins 
o mână 
de ajutor  
face cât toate 
averile“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Cunoaşteţi şi alţi români care 

ajută în aceste zile grele? Vă 

rugăm, povestiţi-ne despre ei, ca 

să putem să îi facem cunoscuţi 

aşa cum merită“ era invitaţia 

pe care o lansam la fi nalul 

articolului „Doi gălăţeni, printre 

eroii acestei perioade în Ţara 

Galilor“, publicat în ediţia din 

9 mai a ziarului „Viaţa liberă“. 

Apelul nostru nu a rămas fără 

răspuns. Graţie doamnei Daniela 

Marin, fi del cititor al cotidianului 

„Viaţa liberă“, am făcut 

cunoştinţă cu fi ica dumneaei, 

Paula Savin. 

Onoraţi să afl ăm despre Paula 
Savin, vă oferim mesajul emoţio-
nant pe care ni l-a transmis. "Salut! 
Eu sunt Paula. Locuiesc în Berlin 
de aproape nouă ani, alături de fa-
milia mea minunată. Mereu mi-a 

plăcut să interacționez cu oame-
nii, să îi ajut și să le fi u aproape. Cu 
gândurile astea și încurajată şi sus-
ţinută de soțul meu, Alexandru, 
m-am alăturat, anul acesta, echi-
pei Rețelei de Solidaritate, https://
reteauadesolidaritate.com/.

Am creat împreună cu oameni 
minunați o platformă transfron-
talieră menită să ajungă la toți 
românii care, odată cu apariția 
pandemiei create de COVID-19, 
aveau nevoie de ajutor. Am format 
o echipă din doctori, asistente, vo-
luntari, psihologi, IT-işti, care nu 
s-au speriat de ce urma să vină. 
Am plâns alături de oameni care 
au întâmpinat momente grele în 
această perioadă. Am fost ferici-
tă când glasul meu a fost auzit la 
instituțiile statului german sau 
chiar și la cele din țară.

În Germania, alături de cole-
gii mei, am redat multe zâmbete 
pe care unii le credeau pierdute. 
Le-am arătat românilor și moldo-

venilor că nu sunt uitați. Că noi, 
cei din diaspora, suntem uniți la 
bine și la rău. Am schimbat mul-
te mentalități: le-am demonstrat 
multor familii şi persoane că ba-
riera lingvistică poate fi  depășită 
cu ajutorul acestei echipe minu-
nate. Prin Reţeaua de Solidarita-
te, am venit în sprijinul docto-
rilor din prima linie din țară și 
diaspora cu materiale traduse, 
am lansat o platformă de comu-
nicare între ei, unde își puteau 
împărtăși cazurile cu care se con-
fruntau, puteau cere şi da sfaturi, 
puteau cere materiale care să le 
asigure siguranța în faţa acestui 
virus.

Personal, cred că prin since-
ritatea noastră, a celor care am 
creat Reţeaua de Solidaritate, am 
pus bazele unui nou trend, care, 

deși exista, în ultima perioadă 
a fost mai viu ca oricând: «Aju-
tă fără să aștepți recompensă». 
Mulțumirea celor cărora le-am 
întins o mână de ajutor face cât 
toate averile din lume“, ne-a măr-
turisit Paula Savin.

În ediţia următoare a paginii 
de Diaspora a ziarului "Viaţa libe-
ră“, veţi cunoaşte un alt gălăţean 
care, împreună cu soţia lui, se 
afl ă în prima linie a celor impli-
caţi în această perioadă. Şi, fără 
implicarea lor, vieţile celor din 
Irlanda ar fi  mult mai difi cile!

De asemenea, reiterăm invi-
taţia lansată deja către cei care 
cunosc şi alţi români, în special 
gălăţeni, care s-au dedicat binelui 
general şi ajută în această peri-
oadă de pandemie, riscuri şi te-
meri. .

ÎNCĂ O GĂLĂŢEANCĂ PRINTRE EROII ACESTEI PERIOADE  .  IMPLICARE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 2.162.707 lei, 
din care 2.034.089 de lei - asistență 
fi nanciară nerambursabilă, re-
prezintă valoarea proiectului eu-
ropean dedicat Școlii Gimnaziale 
Nr. 17, situată pe strada Costache 
Conachi nr. 2B.

Potrivit unui comunicat de 
presă transmis de Primăria Ga-
laţi, clădirea şcolii, construită 
în anul 1972, va benefi cia de lu-

crări de modernizare şi creștere 
a efi cienței energetice.

Principalele lucrări vizează 
izolarea termică a fațadei, termo-
izolarea pereților, a planșeului 
peste ultimul etaj și a planșeului 
peste subsol, refacerea tencuie-
lilor degradate interioare și ex-
terioare, repararea trotuarelor 
de protecție. De asemenea, va fi  
modernizată instalația de ilumi-
nat şi vor fi  înlocuite instalația de 
distribuție a apei reci, colectoa-
rele de apă menajeră şi instalația 

de încălzire centrală. Conform 
Primăriei, vor fi  instalate un sis-
tem de colectoare solare ca for-
mă alternativă de producere a 
agentului termic primar necesar 
apei calde de consum şi un sistem 
de pompe de căldură aer-apă ca 
formă alternativă de producere a 
energiei termice.

În perioada de programare 
2014-2020, Primăria munici-
piului Galați a depus cereri de 
fi nanțare pentru realizarea de lu-
crări de reabilitare termică, mo-

dernizare și dotare pentru încă 
26 de unități de învățământ, în 
valoare totală de peste 136 mili-
oane de lei. Sunt fi nalizate inves-
tiţiile la şcolile gimnaziale nr. 22, 
3 și "Iulia Hașdeu“. Sunt în imple-
mentare proiectele cu fi nanțare 
europeană pentru şcolile nr. 33, 
"Mihail Sadoveanu“, "Sfântul Gri-
gorie Teologul“, "Ștefan cel Mare“, 
"Gheorghe Munteanu“, pentru 
Grădiniţa Nr. 40 şi pentru liceele 
tehnologice "Traian Vuia“, "Du-
nărea“ şi "Anghel Saligny“. .

fi nanţare
Investiţie europeană la Şcoala Nr. 17

Şi-a 
improvizat 
o conductă 

SESIZARE. În timpul verifi -

cărilor efectuate în vederea soluţionării 

unei sesizări, poliţiştii locali din cadrul 

Serviciului de Protecţie a Mediului au 

constatat că numita F.M. a deversat 

ape uzate menajere pe domeniul pu-

blic, respectiv pe carosabilul străzii Tu-

nelului, prin intermediul unei instalaţii 

improvizate, dăunând astfel esteticii şi 

curăţeniei în zonă. Persoana în cauză 

a fost sancţionată contravenţional, cu 

o amendă în valoare de 1.000 de lei, 

în conformitate cu prevederile HCL 

260/2018.  . T.M.

 CĂPRIOARĂ 

SALVATĂ DE 

POLIŢIŞTII LOCALI
SCHELA. O căprioară a 

fost salvată de poliţiştii locali din 

comuna Schela. Animalul, care 

are aproximativ un an, a fost rănit 

de mai mulţi câini maidanezi, pe 

câmpurile de la marginea comunei. 

Rănită, căprioara s-a apropiat de 

localitate şi aşa a fost văzută de 

poliţiştii locali, care au sunat şi au 

cerut ajutorul Asociaţiei Judeţene 

pentru Vânătoare şi Pescuit Sportiv 

(AJVPS) Galaţi. Ajunşi în zonă, 

angajaţii AJVPS au preluat animalul 

rănit şi l-au dus la veterinar. 

După ce a primit tratament de 

specialitate, acesta a fost însemnat 

cu vopsea de cei de la AJVPS, iar 

apoi a fost redat mediului natural. 

De-acum înainte, căprioara va 

putea da ochii cu vânătorii în 

pădurile de la Pechea, dar, ţinând 

cont că a fost însemnată pentru a 

fi  protejată, aceştia nu o vor lua în 

bătaia puştii.  . T.M. 
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cronologieologie

mai

20

1506  u Încetează din viaţă 
CRISTOFOR COLUMB (n. 1450?), 
navigator italian. A descoperit 
America [Lumea Nouă], în anul 
1492.
1799  u Se naşte HONORE DE 
BALZAC (m. 1850), scriitor francez.
1806  u Se naşte JOHN STUART 
MILL (m. 1873), filosof, economist 
britanic, unul dintre cei mai 
inf luenţi gânditori liberali ai 
secolului al XIX-lea.
1875  u Înfiinţarea Biroului 
Internaţional de Măsuri şi 
Greutăţi. România aderă la 10 
martie 1883.
1914  u Se naşte CORNELIU 
COPOSU (m. 1995), om politic, 
preşedintele Partidului Naţional 
Ţărănesc Creştin Democrat (1990-
1995).
1927  u Pilotul american Charles 
Lindberg (1902-1974) a traversat, 
pentru prima oară, de unul singur, 
Oceanul Atlantic, pe ruta New York 
- Paris, fără escală, parcurgând 
3.600 de mile în 33 de ore.
1946  u Se naşte la Nicoreşti, jud. 
Galaţi, AUREL BRUMĂ, poet, 
prozator, publicist.
1988  u Încetează din viaţă ANA 
ASLAN (n. 1897), medic, membru 
al Academiei Române, unul dintre 
pionierii gerontologiei mondiale, 
membră a Academiei Române, a 
altor foruri ştiinţifice din ţară şi 
din străinătate.
1990  u Primele alegeri 
prezidenţiale şi parlamentare în 
România postcomunistă, câştigate 
de Ion Iliescu, candidatul FSN 
pentru funcţia de preşedinte, şi de 
către FSN (66,31% voturi pentru 
Adunarea Deputaţilor şi 67,02% 
pentru Senat). Participarea la vot 
a fost de 86,2%.
2005  u Regizorul Cristi Puiu obţine 
Marele Premiu la Festivalul de la 
Cannes - la secţiunea „Un certain 
regard“, consacrată tinerilor 
regizori, pentru filmul „Moartea 
domnului Lăzărescu“. V.G.

Samuil Micu, 
primul istoric 
modern din 
Transilvania

Samuil Micu (născut, septem-
brie 1745 - decedat, 13 mai 1806), 
supranumit Klein sau Clain, a fost 
nepotul episcopului greco-catolic 
Ioan Inocenţiu Micu Klein (1700-
1768), militant pentru drepturile 
românilor ardeleni.

A absolvit Gimnaziul din Blaj 
(în 1762), după care a fost călu-
gărit (la 14 octombrie 1762) sub 
numele de Samuil. Şi-a continuat 
studiile la Seminarul pentru că-
lugări, înfi inţat de episcopul Pe-
tru Pavel Aron. A studiat, apoi, 
fi losofi a şi teologia, la Colegiul 
„Pazmanian“ din Viena (1766-
1772). În perioada 1772-1777, a 
fost profesor de etică şi aritmetică 
la Gimnaziul din Blaj. Pleacă din 
nou la Viena ca „prefect de stu-
dii“, la Seminarul „Sfânta Barba-
ra“ (1777-1783), perioadă în care 
face cercetări cu caracter istoric 
şi îşi publică primele lucrări.

Reîntors la Blaj, la Mănăstirea 
„Sf. Treime“, s-a dedicat studiilor 
teologice, istorice, lingvistice şi 
traducerilor. A militat, în opera 
sa, pentru egalitatea în drepturi 
a românilor cu celelalte naţiuni 
din Transilvania, pentru înlă-
turarea iobăgiei, numărându-
se printre autorii cunoscutului 
„Supplex Libellus Valachorum 

Transilvaniae“ („Petiţia Valahi-
lor Transilvăneni“), trimis Curţii 
de la Viena la 30 martie 1792 şi 
semnat în numele întregii naţi-
uni române.

De la Micu au rămas mai mul-
te lucrări originale sau traduse. 
Cele mai multe dintre operele 
lui s-au conservat în manuscrise, 
puţine s-au tipărit în întregul lor, 
iar unele au apărut în mod frag-
mentar, prin calendare. Dintre 
lucrările religioase, menţionăm: 
„Disertatio de juniis Graecae Ori-
entalis Ecclesiae“, „Propovedanie 
sau învăţături la îngropăciunea 
oamenilor morţi“ (discursuri fu-
nebre), precum şi traduceri din 
operele celor mai însemnaţi scri-
itori bisericeşti: Sf. Ion Gură de 
Aur, Sf. Pahomie, Toma de Kempis 
ş. a. În anii 1793 şi 1795 a tipărit, 
la Blaj, Biblia, cu prefaţa semnată 
de el, în care menţiona că a „în-
dreptat graiul“ Bibliei de la Bu-
cureşti, din 1688, dar şi o „bună 
parte“ din Vechiul Testament.

Activitatea istorică a lui Micu 
a avut ca scop să scoată din uita-
re trecutul neamului şi să-l adu-
că în atenţia învăţaţilor străini. 
Formarea poporului român, tre-
cutul lui politic şi religios erau 
punctele care îl interesau pe Micu 

şi la care se raportează scrierile 
sale. Dintre acestea, amintim: 
„Historia Daco-Romanae sive Va-
lachorum“, din care s-au publicat 
câteva fragmente  în revista „In-
strucţiunea publică“ a lui August 
Treboniu Laurean, „De originae 
Daco-Romanorum“, „Istoria bi-
sericească a românilor transilvă-
neni“, din care Timotei Cipariu a 
publicat „Acte şi fragmente“.

Activitatea lingvistică a lui 
Micu s-a manifestat prin colabo-
rarea la „Dicţionarul de la Buda“ 
şi mai ales prin gramatica scrisă 
latineşte „Elementa languae da-
co-romanae sive valachicae…“, în 
colaborare cu Gheorghe Şincai - 
prima gramatică românească 
tipărită şi prima cu litere latine. 
. V.G.

istorie
Exponent de seamă al Şcolii Ardelene

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOAIE. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, cerul va fi  înnorat. Temperatura va atin-

ge valoarea maximă de 22 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii mercurul în termometre 

va coborî până la circa 11 grade Celsius. 

Şansele de precipitaţii sunt de 60 la sută. 

Vântul va sufl a slab, cu o viteză de până la 

15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 60 

la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:32 am

apune

58:38 pm

meteo 20 mai România & Europa 

Timişoara

18 1313

Cluj

17 1313

Bucureşti

22 1616

Galaţi

22 1111

Constanţa

17 1414

Braşov

17 1111

Londra

26 1212

Paris

26 1212

Madrid

29 1212
Roma

25 1616

Chişinău

19 1313

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Afişul de film şi teatru în patrimoniu“. - 
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă 
- Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni (pictură, sculptură, grafică şi artă 
decorativă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I. Cuza - Bicentenarul 
naşterii”, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto“, „Moda vestimentară ilustrată 

în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea 
satului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“.
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică  u

sunt singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 2: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, sâmbăta 
închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

10,00 - 14,00.
Deocamdată, bibliotecile şi o parte din  u

muzee rămân închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Puteţi obţine o sumă importantă 

de bani de la o rudă apropiată.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se pare că sunteţi nevoit să 

faceţi cheltuieli mari, care vă 

cam afectează bugetul.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se întrevăd schimbări favorabile 

pe plan fi nanciar.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Reușiţi să vă redresaţi 

bugetul cu ajutorul unei sume 

considerabile, pe care o primiţi 

la locul de muncă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să cumpăraţi un 

obiect de valoare, cu ajutorul 

unei rude apropiate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Acordaţi mai multă atenţie 

familiei și relaţiilor sentimentale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi ambiţios, iar asta se 

simte în activitatea profesională.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Intuiţia vă ajută să rezolvaţi o 

problemă fi nanciară.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Optimismul cu care începeţi ziua 

vă ajută să suportaţi mai ușor 

grijile cotidiene.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Petreceţi seara în mijlocul 

familiei, într-o atmosferă 

relaxantă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să evitaţi 

speculaţiile de orice fel.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Starea de spirit este bună și vă 

ajută să depășiţi cu ușurinţă o 

deziluzie sentimentală. 

horoscop
20 mai

fi lmul zilei
MIERCURI, 20 MAI 

remember
John Nash (1752-1835)

Arhitectul britanic John 
Nash s-a născut pe 18 ianuarie 
1752. Primul său proiect a fost 
cel de construcţie a unor case 
de cărămidă, în Londra, cu o 
faţadă care imita piatra. A eşuat 
în această încercare şi s-a retras 
la ţară. În 1802, s-a întors la 
Londra. În 1811, prinţul regent 
i-a solicitat reamenajarea fermei 
Marylebone Park şi a zonelor 
înconjurătoare. Proiectul lui 
John Nash includea amenajarea 
unui oraş al grădinilor, cu 
vile, case, un canal şi multe 

lacuri. Zona acoperită de Nash 
se întindea pe suprafaţa pe 
care se afl ă astăzi Regent’s 
Park, Trafalgar Square şi St. 
Jame’s Park. Prinţul a susţinut 
proiectul lui Nash, care a lucrat 
23 de ani pentru a-şi materializa 
ideile. Câteva elemente din 
proiect au fost abandonate, cum 
ar fi  construirea reşedinţei de 
vară în Regent’s Park. La Londra, 
Nash a mai amenajat Carlton 
House Terrace şi a construit 
Cumberland Terrace, The Royal 
Mews, Haymarket Theatre. A 
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PRO TV. ora 20,30, Acţiune, SUA, 2007

  Cu: Olga Kurylenko, Timothy Olyphant  u Agentul 47 are o precizie 
uluitoare, ucide cu sânge rece, nu pentru că i-ar face plăcere, ci pentru că aşa 
a fost educat: să-şi execute sarcinile cu profesionalism. Însă nici măcar 47 nu 
a putut să anticipeze incursiunea în viaţa sa, atât de exactă, a unei „ecuaţii 
întâmplătoare“: o tulburare neaşteptată a conştiinţei şi emoţiile necunoscute 
trezite în el de o rusoaică misterioasă. 
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00:00 Fotbal: Argentina - Nigeria 

02:00 Jocurile timpului (R)
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10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv
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program TV miercuri 20 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

construit şi Trafalgar Square. 
John Nash a contribuit la 
defi nirea unui stil al epocii sale, 
iar prietenia cu prinţul regent a 
dus la impunerea acestui stil ca 
arhitectură regală. S-a stins din 
viaţă pe 13 mai 1835. . V.G.
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Cu mască   
sau fără,             
circ să fi e!

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

rebus
Un proverb în careu (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … - Veche localitate în China. 2) Colecţie de plante u

presate – … 3) … - Deschide ochii! – Larve de albine. 4) În acest 

moment – Instrument asemănător cu cobza. 5) Apariţia unui copil 

pe lume – Aspectul atrăgător al femeilor. 6) E o arătare – ... 7) Stelele 

de pe cer – Grup de oameni. 8) Apare ceaţa! – Un fel de bâtă – La 

vale! 9) Final de stih! – Mersul cu piciorul tras. 10) A percepe o 

aromă – Colindător cu vicleimul. 11) Ţine loc de broboadă – În careu!

VERTICAL: 1) A susţine cu bani o întreprindere – Cântec solemn. 2) u

Fuscel de loitră la car – A coborî în zbor…pe pârtie. 3) Bune la tort! 

– Mici…la deschidere – Codaşe la surf! 4) Port în Finlanda – Merge 

precum şarpele. 5) Folosite la răzuirea unor suprafeţe – În felul 

acesta. 6) În cerc! – A merge cu plugul – Cel dintâi. 7) Cod aeroport 

Panama – Brânză dulce. 8) Merge…la fântână – Palatul sultanului. 

9) Scheletul de lemn al unui perete – Prinse în spirală! 10) Moşul cu 

somnul – Cel care nu ţine minte (reg.). 11) Care aparţine realităţii – 

Intrate la idei!

Dicţionar: PEM, ABO, PUE. u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Radio Erevan“ de ieri:
Orizontal: u

ALEARGAMAI, ALONIIINVR, T, LEAR, MIE, NAI, LAS, NP, ALTOI, 
ALEE, POEM, STA, D, UC, LATENTE, CAMERE, SUD, T, ATARNARE, 
ABRABNUTAC.

sudoku

Dezlegarea jocului „Muzică… populară!“ de ieri:
Orizontal: u

P, T, P, PACATOS, PARADA, I, PANICAT, INCERTE, RE, CO, AE, GIN, NETO, CAI, A, PARI, GRI, 
PA, LATRATA, TA, TREN, R, SORA, IATAC, RC, ULTIMA.

integramă 
Acte… medicale!

Decişi, 
fermi

Micşorat

…

…

Spaţiu 
industrial

Real 
schimbat!

Întinzători 
tehnici

Sunt în 
întregime

Deosebit 
de mici

Prezentat 
la vedere

Stau 
în care

Vânzător 
de oase

Drumeţi

Singură!

Odihnit 
la ţară

Resturi 
la masă

Ofi lite

Horia 
Nedelcu

Strângeri 
în sul

Bărbat 
de casă

…

Cută 
la fustă!

A trece 
prin pasaje

A deveni 
neamuri

Unici!

Înghiţitoare 
de săbii

A face 
autostopul

Pusă 
la zid

Uşor 
pe mijloc!

Dat în 
judecată

Denumire 
de Lună

Atent 
în faţă!

A 
la grec

Niciodată!

Gigant al 
literaturii

Călcată 
în război
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glume
VASILE GHICA 

1
- Virusul ăsta blestemat a 
fost, cu siguranță, fabricat 
de o femeie: restaurante și 
stadioane închise, nu întâlniri 
cu prietenii, nimic. Stăm 

acasă lângă ele, să se sature de noi.
2

- Ne-a spus președintele că 
masca și mănușile de protecție 
sunt sufi ciente. Am ieșit în 
stradă și am văzut oameni 
care aveau pe ei pantaloni, 

pulovere, geci etc. M-am simțit penibil.

> Mironosiţa şi lupul 
moralist. Cam aşa se poate 
traduce, pe scurt, ceea ce s-a 
întâmplat, luni, în Parlamentul 
României. Conform posturilor 
de televiziune, la şedinţa din 
Camera Deputaţilor, mai mulţi 
lideri politici s-au contrat pe 
măsurile impuse în starea de 
alertă. Deliciul l-au făcut însă 
Marcel Ciolacu şi Ludovic Orban, 
care au jucat rolurile mai sus 
amintite. Mingea a aruncat-o 
liderul PSD, care a explicat că 
„am o singură problemă când 
port masca, îmi vine să strănut 
şi pe urmă sună Ponta la 112 şi 
vine Vela şi mă arestează“. De 
aici a început circul, iar mingea 
a ajuns în terenul lui Ludovic 
Orban, nu înainte de a face o 
săritură şi pe la Florin Roman, 
care a cerut dezinfectarea 
microfonului la care a vorbit 
Ciolacu. Cu mingea în posesie, 
Orban l-a certat, cu masca sub 
nas, pe liderul PSD, pe care 
l-a întrebat „cum aţi vrea ca 
românii să respecte regulile pe 
care le stabilim, în condiţiile 
în care lideri importanţi din 
Parlament nu respectă aceste 
reguli“. Asta în condiţiile în care 
nici premierul nu a respectat 
regula, purtând masca sub 
nas, o practică des întâlnită, de 
altfel, la domnia sa, în ultima 
perioadă. Vorba reclamei: „Am 
văzut noi la televizor“.  .

reţeta zilei
Musaca 
de conopidă

INGREDIENTE. 1 conopidă, 500 g carne, 

1 ceapă, 3 linguri unt, 1 ou, sare, piper, 2 linguri pesmet. 

PREPARARE. Se rup bucheţele de la o 

conopidă, se spală şi se fi erb pe jumătate în apă cu 

sare. Se scurg de apă. Se dă carnea prin maşina de 

tocat. Se prăjeste în unt sau în untură cu o ceapă tăia-

tă mărunt. Se adaugă un praf de piper, sare şi un ou. 

Se unge o formă cu unt, se presară pesmet. Se aşază 

un rând de conopidă, împărţind buchetele astfel încât 

stratul să fi e cât mai egal. Se pune un rând de carne, 

apoi alt rând de conopidă. Se presară pesmet, se 

adaugă o lingură de unt. Se dă la cuptor. Când este 

gata, se răstoarnă. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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PROBE ECHIVALATE 

CU MEDIA                         

DE LA CLASĂ
ADMITERE. Ministerul 

Educaţiei a stabilit calendarul pentru 

admiterea elevilor la liceu, dar şi 

prevederi noi în legătură cu susţinerea 

probelor la limbi străine pentru clasele 

bilingve. > pag. 08

ŢIGĂRILE MENTOLATE, 

INTERZISE 

ÎN ROMÂNIA
DIRECTIVĂ. Vânzarea 

ţigărilor mentolate și a celor cu capsulă 

de mentol este interzisă începând de 

astăzi, 20 mai, pe tot teritoriul României, 

ca urmare a unei directive europene.   

> pag. 06

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

20 miercuri

18 -23 mai 2020

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18 - 23 mai 2020

20

Taloanele publicate începând cu 16 martie vor fi păstrate la domiciliu, urmând să revenim, la sfârşitul situaţiei generate de 
pandemia de coronavirus, cu informaţii referitoare la trimiterea plicurilor şi la valoarea premiilor, care vor fi mărite.

ANCA MELINTE      
ancam@viata-libera.ro 

„Locuiesc în cartierul I.C. Fri-
mu, în spatele Şcolii Nr. 12, unde, 
în urmă cu două luni şi jumătate, 
toţi posesorii de garaje au primit 
notifi cări de demolare. În scurt 
timp, toate au fost puse la pă-
mânt, în termenul impus de Pri-
mărie, mai puţin unul, care şi la 
ora actuală este în picioare“, a fost 
sesizarea primită la redacţie din 
partea unui gălăţean. Acesta a ţi-

nut să precizeze că, între timp, s-a 
început construcţia unei parcări: 
„Cel care are garajul în picioare 
le-a spus muncitorilor ca el are 
pile la Primărie şi nu îl dărâmă... 

Câţiva locatari au făcut sesizare 
primarului, iar acesta a spus că 
se vor lua măsuri, fapt care nu 
s-a întâmplat“, ne-a mai reclamat 
gălăţeanul.

Curioşi să afl ăm care este situa-
ţia, am cerut Primăriei explicaţii. 
Biroul de presă ne-a comunicat că 
pentru garajul respectiv s-a emis 
deja o dispoziție de desfi ințare, 
căreia deținătorul nu i-a dat curs 
încă. „Peste 40 de garaje din acea 
zonă a cartierului I.C. Frimu au 
fost desfi ințate, iar în locul lor se 
vor amenaja circa 70 de noi locuri 
de parcare ce vor fi  realizate în 
perioada următoare, așa cum își 
doresc cei mai mulți gălățeni“, a 
precizat administraţia locală. .

ANCA MELINTE      
ancam@viata-libera.ro 

„Locuiesc în cartierul I.C. Fri-
mu, în spatele Şcolii Nr. 12, unde, 
în urmă cu două luni şi jumătate, 
toţi posesorii de garaje au primit 
notifi cări de demolare. În scurt 
timp, toate au fost puse la pă-
mânt, în termenul impus de Pri-
mărie, mai puţin unul, care şi la 
ora actuală este în picioare“, a fost 
sesizarea primită la redacţie din 
partea unui gălăţean. Acesta a ţi-

nut să precizeze că, între timp, s-a 
început construcţia unei parcări: 
„Cel care are garajul în picioare 
le-a spus muncitorilor ca el are 
pile la Primărie şi nu îl dărâmă... 

Câţiva locatari au făcut sesizare 
primarului, iar acesta a spus că 
se vor lua măsuri, fapt care nu 
s-a întâmplat“, ne-a mai reclamat 
gălăţeanul.

Curioşi să afl ăm care este situa-
ţia, am cerut Primăriei explicaţii. 
Biroul de presă ne-a comunicat că 
pentru garajul respectiv s-a emis 
deja o dispoziție de desfi ințare, 
căreia deținătorul nu i-a dat curs 
încă. „Peste 40 de garaje din acea 
zonă a cartierului I.C. Frimu au 
fost desfi ințate, iar în locul lor se 
vor amenaja circa 70 de noi locuri 
de parcare ce vor fi  realizate în 
perioada următoare, așa cum își 
doresc cei mai mulți gălățeni“, a 
precizat administraţia locală. .

NOI LOCURI DE PARCARE  . SESIZARE

Ce „pile“ poate avea un garaj 
scăpat de la demolare?

20.05.2020
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

  u foto Teodora Miron
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